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16 novembre 2016

17 novembre 2016 18 novembre 2016 19 novembre 2016

13.00 Registrazioni
14.00-14.30
Saluti delle autorità
14.30-15.30 “Lo sguardo oltre”
Roberta Sabbion 
15.30-18.30 “Elogio della ascesa II: 
la verticale del fare anima”
Tavola rotonda Temenos 
Modera Massimo Galiazzo
Partecipanti:
Guido Armellini
Alessandro Baù
Franco Camin
Luigi Iannarone
Paola Lugo
Michele Oldani
Simone Salvagnin
18.30 Chiusura prima giornata
19.00 Riunione interna delle Macrozone
20.30 Cena congressuale

8.30 Apertura lavori
Modera Giulio Scoppola
9.00-9.30 “In cammino per scrivere un passo 
dopo l’altro: della natura e di noi stessi” 
Duccio Demetrio
9.30-10.00  “Green Mindfullness”
Marcella Danon 
10.30-13.30 SESSIONI PARALLELE
Sessione 1
“Salute mentale”  
Moderatori: Sara Foradori e Donato Scalabrin
Comunicazioni libere
Sessione 2
“Disabilità psichica e fisica” 
Moderatori: Laura De Vivo, Matteo Stefani e 
Livio Tesio,
Comunicazioni libere
13.30 Pausa pranzo
Lavori pomeridiani
Modera Paolo Piergentili
14.30-14.50 Restituzione Sessione 1
14.50-15.10 Restituzione Sessione 2
15.20-15.40  “Review della letteratura sulla 
MT” 
Angelo Brega
15.40-16.00 “Esperienze di flusso e MT”
Fiorella Lanfranchi
16.00 -16.20 “Lo stato dell’arte di MT in Lazio” 
Nicola De Toma e Paolo Di Benedetto
16.30 -16.50 “Diversa... mente insieme, MT e 
autismo”
Silvia Berti e Gianluca Riccardi
16.50-17.10 “Il rifugio solidale”
Donatella Rizzi
17.10-17.30 “Naufraghi dello spazio - il senso 
del fuori” 
Stefano Fanchin 
17.30-18.00 Discussione
18.00 Videoproezione aperta alla cittadinanza
“Tra alpinismo e Montagnaterapia”
Tommaso Dusi-XMoutain

8.30 Apertura lavori
Modera Sandro Carpineta
9.00-9.30 ”Abbracciare l’avventura del percorso 
personale di crescita attraverso l’incontro con 
l’OMT, Outdoor Management Training”
Marco Parolini
9.30-10.10 “Valutare i Progetti di MT”
Bruno Genetti, Luciano Pasqualotto  e Paolo 
Piergentili  
10.30-13.30 SESSIONI PARALLELE
Sessione 3
“Dipendenze e minori” 
Moderatori: Emanuele Frugoni, Emanuele Per-
relli e Giulia Rigo
Cominicazioni libere
 
Sessione 4
“Organizzazioni e riabilitazione medica” 
Moderatori: Gianfranco Bertè, Luca Fellin, Fede-
rico Magnaguagno e Andrea Ponchia 
Cominicazioni libere
13.30 Pausa pranzo
Lavori pomeridiani
Modera Bruno Scortegagna
14.30-14.50 Restituzione Sessione 3
14.50-15.10 Restituzione Sessione 4
15.20-15.40  “Giochi per adulti: tra adolescenze 
e dipendenze” 
Massimo Galiazzo
15.40-16.00 “Sentieri di libertà: metafora viva 
del trekking come psicoterapia di  comunità”
Alessandro Coni
16.00-16.20 “Le montagne della MT”
Mario Piasco
16.30-16.50 “Sat: una montagna per tutti. Un 
territorio in cammino”
Claudio Colpo
16.50-17.10 “Cùrati con stile“ 
Ciro Antonio Francescutto
 
17.10-17.40 “Il cammino, i minori e il ministero 
di Grazia e Giustizia francese”
Paul Dall’Acqua 
17.40-18.00  Festival dei corti di MT
18.00-18.20 “Oltre lo sguardo” 
Massimo Galiazz	 o e Nicola Pitzalis 
 18.20 Chiusura Congresso
Roberta Sabbion

Attività del sabato
8.30 Ritrovo e partenza dal piazzale antistante la 
Scuola ISTS Kennedy (via Interna, a 100 metri a 
destra uscendo dall’Auditorium Concordia)
10.00 arrivo e inizio attività
14.30-15.00 Fine attività
17.00 Rientro a Pordenone

Trekking nel bosco del Cansiglio fino alla Casera 
Ceresera, edificio storico ristrutturato e gestito 
dal CAI di Sacile.
Numero partecipanti: massimo 60 persone
Partenza: ore 10,00 circa dal Pian del Cansiglio, 
quota mt. 1.000
Arrivo: Casera Ceresera, quota mt. 1.347
Dislivello: mt. 350 circa
Tempo andata: ore 1,30/2 circa
Tempo ritorno: ore 1,30 circa
Difficoltà: alla portata di tutti, per strade foresta-
li, sentiero facile e ben tracciato.

Visita speleologica alla Grotta La Foos di Cam-
pone, cavità che si trova a lato della strada che 
dal Lago di Tramonti conduce a Pradis. La visita 
didattica è organizzata dall’Unione Speleologica 
Pordenonese del CAI che, con il supporto di 
un geologo, potrà guidare i partecipanti nella 
conoscenza dell’ambiente tipico della grotta.
Numero partecipanti: massimo 30 persone, in 
base all’ordine di iscrizione
Inizio visita: ore 10,00 circa
Durata dell’escursione in grotta: ore 4.00 circa
Difficoltà: alla portata di tutti

Ai partecipanti verrà offerto il pranzo

Comitato organizzatore

Massimo Galiazzo   Veneto
Ada Moznich   Friuli Venezia Giulia
Paolo Piergentili   Veneto
Bruno Scortegagna   Veneto

Segreteria scientifica
Angelo Brega   Veneto
Luca Fellin   Veneto
Massimo Galiazzo   Veneto
Emanuele Perrelli   Veneto
Giulia Rigo   Friuli venezia Giulia
Roberta Sabbion   Friuli Venezia Giulia

Sede Convegno
Auditorio Concordia
Via Interna 2
Pordenone



Relatori e Moderatori

Guido Armellini Emilia Romagna
Alessandro Baù Veneto
Gianfranco Bertè Emilia Romagna
Silvia Berti Toscana
Angelo Brega Veneto
Franco Camin Trenti Alto Adige
Sandro Carpineta Trentino Alto Adige   
Claudio Colpo Trentino Alto Adige 
Alessandro Coni Sardegna
Paul Dall’Acqua Francia
Marcella Danon Lombardia
Nicola De Toma Lazio
Laura De Vivo Veneto
Clara Deffendi Veneto
Demetrio Duccio Lombardia
Paolo Di Benedetto Lazio
Stefano Fanchin Veneto
Luca Fellin Veneto
Sara  Foradori Veneto
Ciro Antonio Francescutto Friuli Venezia Giulia
Frugoni Emanuele Lombardia

Bruno Genetti Veneto 
Luigi Iannarone Piemonte
Fiorella Lanfranchi Lombardia
Paola Lugo Veneto
Fedrico Magnaguagno  Lazio
Michele Oldani Emilia Romagna
Marco Parolini Trentino Alto Adige
Luciano Pasqualotto Veneto
Emanuele Perrelli Veneto
Mario Piasco Piemonte
Paolo  Piergentili Veneto
Andrea Ponchia Veneto 
Gianluca Riccardi Toscana
Giulia Rigo FRiuli Venezia Giulia
Donatella Rizzi Emilia Romagna
Roberta Sabbion Friuli Venezia Giulia
Simone Salvagnin Veneto
Donato Scalambrin Veneto
Giulio Scoppola Lazio
Matteo Stefani Emilia Romagna
Livio Tesio Piemonte

INFORMAZIONI

Organizzazione:
Comitato Sollevamenti 
via Pradat Morosini, 59 
33082 Azzano Decimo PN 
www.sollevamenti.org
e-mail convegno@sollevamenti.org	
C.F. 91091850932

Crediti ECM 9 per tutte le professioni sanitarie e 
assistenti sociali

Per le iscrizioni:
b.borean@enaip.fvg.it 
fax al numero 0434580797

Tutte le informazioni si trovano nel sito:
www.sollevamenti.org

CON IL PATROCINIO DI

I  RAGAZZI  DELLA  PANCHINA

IN COLLABORAZIONE CON

Un ringraziamento speciale a Luciano Teston, Daniela Bortolin e Franco Gatel per il supporto alla cena, e anche agli 
studenti degli Istituti scolastici Flora e IAL di Pordenone per la collaborazione al convegno.


